
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 20  del  14/02/2024        Prop. n. 9433
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 20 ORIGINALE

OGGETTO: Intervento per la sostituzione dei pali di illuminazione pubblica lungo via IV
Novembre a Mezzolombardo. Approvazione elaborati progettuali, impegno di
spesa e autorizzazione all'esecuzione dei lavori alla Società Azienda
Intercomunale Rotaliana - AIR S.p.A. di Mezzolombardo.

Il giorno 14/02/2024  alle ore 17.45

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita in modalità mista

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

composta dai signori:

1) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
2) CASAGRANDE  SUSANNA Assessore Presente
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario Debora Sartori.

Il Vicesindaco Michele Dalfovo, e il Segretario, attestano che la presente deliberazione è
stata adottata nel rispetto dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali  e del Disciplinare per
lo svolgimento delle sedute della Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del
03.01.2023.

Il Vicesindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione
sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 20  del  14/02/2024        Prop. n. 9433
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Intervento per la sostituzione dei pali di illuminazione pubblica lungo via IV
Novembre a Mezzolombardo. Approvazione elaborati progettuali, impegno
di spesa e autorizzazione all'esecuzione dei lavori alla Società Azienda
Intercomunale Rotaliana - AIR S.p.A. di Mezzolombardo.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

l'Azienda Intercomunale Rotaliana S.p.A., per brevità in sigla AIR, società in house interamente
partecipata da Comuni della Provincia di Trento, tra i quali il Comune di Mezzolombardo, socio
fondatore, gestisce, tra gli altri, il servizio di pubblica illuminazione, consistente nella costruzione e
gestione degli impianti di I.P. sul territorio comunale, in attuazione del Piano Regolatore
dell'Illuminazione Comunale (PRIC) e negli obiettivi di risparmio energetico previsti dal Piano
d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES), adottati dal Comune di Mezzolombardo.

L'originario contratto di servizio, approvato nel dicembre 1997, è stato rivisto per l'esigenza di
allinearne i contenuti fra tutti i Comuni soci. Il nuovo contratto, completo dell'allegato capitolato
tecnico, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 8 del 15.02.2016, è vigente dal
16.03.2016 a seguito di sottoscrizione di atto privato rep. n. 1522, e ha scadenza il 31 dicembre
2039.

All'art. 3 del contratto di servizio si leggono gli impegni e gli obblighi posti in capo ad AIR con
riguardo agli interventi di manutenzione straordinaria e di rinnovo degli impianti (paragrafi
2.3-2.4-2.5-2.6-2.7 del capitolato tecnico).

A seguito degli accordi intercorsi con l'Amministrazione comunale, A.I.R. ha trasmesso in data
06.02.2024, prot. n. 1325, il progetto esecutivo datato gennaio 2024 riguardante gli interventi di
sostituzione degli undici pali di illuminazione pubblica installati lungo via IV Novembre a
Mezzolombardo.

Gli attuali pali risalgono a diversi decenni or sono e presentano evidenti segni di vetustà.
L'intervento prevede il recupero degli esistenti (e già rinnovati) corpi illuminanti a led, mentre per i
plinti di fondazione, che presentavano un ammaloramento del calcestruzzo di fondazione e la
incompatibilità dell'altezza di entrata dei cavi elettrici di alimentazione, i relativi interventi di
manutenzione straordinaria sono stati inseriti nei lavori di rifacimento dei marciapiedi lungo il
medesimo tratto di strada.

Gli elaborati progettuali sono così articolati:
A - relazione tecnica;
B - computo metrico estimativo;

Il costo degli interventi è stimato in complessivi euro 28.726,11.=, di cui euro 19.143,08.= per
lavori ed euro 9.583,03.= per somme a disposizione. Nell'importo dei lavori sono compresi gli oneri
della sicurezza pari a euro 2.840,00.= principalmente determinati dal costo dei movieri a
regolamentazione del senso unico alternato del traffico lungo la via.

Gli importi di progetto sono stati determinati in conformità a quanto disposto al paragrafo 4.2
"Remunerazione prestazioni extra canone" del capitolato tecnico del servizio, con riguardo ai costi
del personale, dei materiali, degli automezzi, alle spese tecniche e agli oneri della sicurezza.

Nel complesso l'offerta economica è considerata congrua, avuto riguardo all'oggetto e al valore
della prestazione e l'affidamento alla società in house è giustificato anche dalla qualità del servizio
che la stessa ha sempre garantito negli interventi analoghi realizzati negli anni.

La fatturazione delle prestazioni avverrà ad avvenuta approvazione della relativa contabilità
redatta da A.I.R., comprensiva del certificato di regolare esecuzione.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 20  del  14/02/2024        Prop. n. 9433
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

L'opera è prevista nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, Sezione Operativa
(SeO) Parte Prima, ne “Gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche previsti nel
programma di mandato”. Il relativo finanziamento è previsto con risorse proprie dell’Ente.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO e RILEVATO quanto sopra;

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.
30 dd. 28.12.2023;

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018, n. 2;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta n.303, dd.28.12.2023, con la quale è stato approvato il
P.E.G. relativo agli esercizi 2024-2026 e n. 156, del 11.07.2023 con la quale è stato approvato il
P.I.A.O relativo alle annualità 2023-2025;

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come
specificato nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O.
annualità 2023 – 2025, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del
combinato disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;

VISTA la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm., come integrata e modificata dalla L.P.
09.03.2016, n. 2 e ss.mm.;

VISTO il d.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm.;

VISTI gli atti dell’istruttoria effettuati dal Collaboratore amministrativo del Servizio Appalti e
Contratti;

VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento:
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi
dell’art. 185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina
dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017.
Firmato digitalmente: Il Capo Ufficio Lavori pubblici e patrimonio - ing. Michele Broseghini

-  Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018, n.2 e dell’art.4, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017, attestando altresì la
copertura finanziaria.
Firmato digitalmente: la Responsabile dell'Ufficio Ragioneria - dott.ssa Eleonora Franzoi

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile
dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 20  del  14/02/2024        Prop. n. 9433
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

ACQUISITO per l'opera in oggetto il codice CUP F89C24000020004 e ricordato che gli
affidamenti diretti a società in house sono esclusi dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini
della tracciabilità;

VISTO lo Statuto comunale;

AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo
all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, al fine di consentire l'avvio dei lavori e la loro
esecuzione in tempi celeri e dunque contenere quanto più possibile i conseguenti disagi sul tratto
stradale oggetto di intervento,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo di data gennaio
2024 riguardante gli interventi per la sostituzione dei pali di illuminazione pubblica lungo via IV
Novembre a Mezzolombardo, composto dai seguenti elaborati:

A - Relazione tecnica;
B - Computo metrico estimativo;

2. di dare evidenza che il quadro economico di progetto prevede una spesa complessiva pari a
euro 28.726,11.=, così ripartito:

A) LAVORI:
- lavori a misura        euro    16.303,08.=
- oneri della sicurezza        euro  2.840,00.=
        --------------------------------------
Totale lavori   euro 19.143,08.=

B) SOMME A DISPOSIZIONE:
     1) imprevisti 10% di A      euro 1.914,31.=
     2) spese generali 10% di A      euro    1.914,31.=
     3) spese tecniche progettazione e d.l. 3% di A   euro     574,29.=
     4) IVA 22% di A + B       euro   5.180,12.=
        ---------------------------------------
   Totale somme a disposizione               euro      9.583,03.=

TOTALE GENERALE (A+B)       euro 28.726,11.=

3. di disporre l'affidamento dei lavori alla Società A.I.R. S.p.A., sulla base del contratto rep. n.
1522 del 16.03.2016;

4. di impegnare l'importo complessivo del progetto, pari ad euro 28.726,11.=, al capitolo
28202-502 del PEG dell’esercizio in corso secondo il seguente cronoprogramma della spesa:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' IMPORTO
2024 28.726,11.=

5. di precisare che gli interventi di cui al presente progetto, sono finanziati con Canoni Aggiuntivi
BIM 2023;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del
profilo committente sottosezione Enti-controllati/Provvedimenti, ai sensi dell’articolo 31
rubricato “Trasparenza nei servizi pubblici locali” del D.L.gs. 23 dicembre 2022, n. 201, recante
Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 20  del  14/02/2024        Prop. n. 9433
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

7. di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti del
Responsabile di progetto e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di astensione
riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con particolare riferimento all'art.
7 del “Codice di Comportamento dei dipendenti comunali”;

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183,
comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018, n. 2;

9. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;

10. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente
provvedimento sono ammessi:

opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R.
24.11.1971, n. 1199;
ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto e attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni
dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi.

CS/mb/pt

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Michele Dalfovo Debora Sartori

f.to digitalmente f.to digitalmente


